возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в одной иностранной
валюте, не равны имеющимся или прогнозируемым обязательствам, выраженным в той же валюте.

Валютный риск оценивается как величина гэпа между активными и пассивными операциями,
выраженными в иностранной валюте (ОВП). Способом минимизации валютного риска является
установление внутренней системы лимитов. Действующая в Банке система лимитов, устанавливаемых
дополнительно к регулятивным лимитам ЦБ РФ, действует на постоянной и непрерывной основе.
Контроль за уровнем принятия валютного риска осуществляется со стороны руководства Банка, а также
Совета Директоров.

Политика по управлению валютным риском рассматривается и утверждается Правлением Банка.

Ниже представлен анализ чувствительности данных о величине стоимости, подверженной риску, в
отношении валютного риска по состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года, которые
могли бы оказать влияние на отчет о совокупном доходе, а также на величину собственных средств
Банка, в случае изменения курса соответствующей валюты на 10%:

 31 декабря 2020  31 декабря 2019
тыс. рублей Совокупный

доход  Капитал
Совокупный

доход  Капитал
10% рост курса доллара США по
отношению к российскому рублю (139,898)  (139,898)  (15,061)  (15,061)
10% снижение курса доллара США по
отношению к российскому рублю 139,898   139,898   15,061   15,061
10% рост курса евро по отношению к
российскому рублю 290,597   290,597   41,187   41,187
10% снижение курса евро по отношению
к российскому рублю (290,597)  (290,597)  (41,187)  (41,187)

См. Примечание 36 «Анализ активов и обязательств в разрезе валют».

56

АО «Денизбанк Москва»

Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года   52

26. Управление рисками (продолжение)

26.2 Рыночный риск (продолжение)

Процентный риск

Риск изменения процентных ставок определяется степенью влияния, которое оказывают изменения
рыночных процентных ставок на процентную маржу и чистый процентный доход.  В зависимости от того,
насколько структура процентных активов отличается от структуры процентных обязательств, чистый
процентный доход увеличивается или уменьшается в результате изменения процентных ставок.